1

第31回日本在宅ケア学会学術集会

開催趣意書

●共通のご案内

●ランチョンセミナー募集要項

●広告掲載募集要項

― プログラム集・抄録集広告

― ホームページバナー広告

●企業展示募集要項

●寄附金募集要項

学術集会長 片山 陽子

（香川県立保健医療大学副学長兼在宅看護学教授）

2

ご 挨 拶

謹啓

時下、貴社におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は一般社団法人日本在

宅ケア学会にご支援ならびにご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、第31回日本在宅ケア学会学術集会を2026年11月7日（土）・8（日）の2日間を会

期に、レクザムホール（香川県県民ホール）をメイン会場として開催することとなりました。日本在宅ケア

学会は、在宅ケアの学術的発展と教育・普及を図り、人々の健康と福祉に貢献することを目的として設

立され、2025年に30周年を迎えました。常に開かれた学際的な学術団体であることを特徴とし、保健

医療福祉職、教育、行政、心理など多様な専門職による約1300名の会員で構成され、在宅ケアの発

展と質向上のために活動しています。

本学術集会のテーマは「在宅ケアの核心と革新」です。在宅ケアは、生活の場で本人、家族の生きが

いや希望を支える、人生の物語りに寄り添うことに誠実に向き合う営みとして、本人、家族、ケアに携わる

人々、地域コミュニティ全体が様々な関係性を紡ぎ織りなしながら展開されています。社会の状況が変

化し、価値観が多様化する中で、在宅ケアの核心であるその本質は何か、そのために何が必要か見極め

ることが求められています。また一方で、在宅ケアの核心、その本質を守り、良質なケアを届け続けるため

には、ICTの活用など医療DXへの取り組みをはじめとした革新に挑むことも必要です。それは本質を守る

ための誠実な歩みとしての革新であり、未来につなげる歩みです。本学術集会は、多職種・異業種、地

域でケアを創り・関わる人々が集い、本質を守りつつ持続可能な在宅ケアの実現にベクトルを合わせた研

究成果やアイディアを共有する場となることを目指しています。

企画・運営にあたりましては、ご参加いただける皆様が交流を楽しみ、明日へのヒントが得られることを

目指し、活気ある場の提供ができますよう準備を進めております。貴社におかれましては、在宅ケアに関す

る新たなアイディアを発信・討議し、社会的意義のある新たな価値の創出と人材の育成に資するために、

ご支援・ご協力を賜りたく存じます。社会情勢の厳しい折柄、誠に恐縮ではございますが、本学術集会の

趣旨にご賛同いただき、格別のご高配を賜りますよう謹んでお願い申し上げます。

末筆ながら、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2025年11月吉日

第31回日本在宅ケア学会学術集会

学術集会長 片山 陽子

香川県立保健医療大学 副学長兼在宅看護学教授

3

開 催 概 要

名 称

第31回日本在宅ケア学会学術集会

主 催

一般社団法人 日本在宅ケア学会

学術集会会長

片山 陽子（香川県立保健医療大学 副学長兼在宅看護学教授）

会 期

2026年11月7日（土）～8日（日）

プログラム（予定）

11月7日

（土）

開会式、会長講演、基調講演、教育講演、特別講演、シンポジウム、パネルディスカッ

ション、交流集会、委員会セミナー、ランチョンセミナー、Meet the expert、ダイアログセ

ション、論文賞・記念講演、拡大編集委員会、委員会セミナー、市民公開講座、

一般演題（口演・ポスター）等

11月8日

（日）

基調講演、教育講演、特別講演、シンポジウム、パネルディスカッション、交流集会、

ランチョンセミナー、ダイアログセッション、会員報告会、委員会セミナー、

プレイバックシアター、一般演題（口演・ポスター）、閉会式等

会場

レクザムホール：香川県県民ホール（〒760－00030 香川県高松市玉藻町9－10）

香川県立ミュージアム（〒760-0030 香川県高松市玉藻町5-5）

目 的

・学会員による研究成果の発表を通して、会員間の学術的・学際的交流の場を提供する。

・在宅ケアにおける今日的課題を学問として探究するための意見交換の機会を提供する。

・在宅ケアにかかる研究・教育・実践上の課題を共有し、今後の方向性やあり方を討議する。

・在宅ケア関連の研究・教育・実践に携わる専門職・当事者・市民・行政のネットワーク形成の場を作る。

・ケア実践の質の向上に貢献する現任教育の機会を設ける。

・市民講座を通して、在宅ケアに関する普及・啓発を推進する。

テ ー マ

在宅ケアの核心と革新～本質を問い、誠実な歩みを進める～

対 象 者

保健・医療・福祉・介護・教育・行政など 在宅ケアに関連する研究者、および実践者

参加予定者数

約1000名（予定）

事務局長

岡田 麻里（香川県立保健医療大学 在宅看護学 准教授）

運営事務局

   株式会社ユピア  〒456－0005 愛知県名古屋市熱田区池内町3－21

TEL：052-872-8101（平日 10-16 時） FAX：050-3737-7331

E-mail：jahc31@yupia.net

mailto:jahc31@yupia.net

4

収 支 計 画

【収入の部】

単価 数量 単位 金額

参加費 (合計 1000人)

会員・賛助会員（前期） ¥8,000 300 人 ¥2,400,000

会員・賛助会員（後期） ¥10,000 100 人 ¥1,000,000

非会員（前期） ¥10,000 400 人 ¥4,000,000

非会員（後期） ¥12,000 100 人 ¥1,200,000

1日券 ¥6,000 50 人 ¥300,000

学部学生＊大学院生省く ¥2,000 50 人 ¥100,000

抄録集等販売費 ¥2,500 200 部 ¥500,000

協賛

　企業展示 ¥110,000 16 件 ¥1,760,000

　バナー広告 ¥55,000 4 件 ¥220,000

　抄録集広告

表２ ¥110,000 1 件 ¥110,000

表３ ¥88,000 1 件 ¥88,000

表４ ¥132,000 1 件 ¥132,000

後付け1頁 ¥49,500 4 件 ¥198,000

後付け1/2頁 ¥33,000 4 件 ¥132,000

寄付金 ¥100,000 1 式 ¥100,000

¥300,000 2 件 ¥600,000

¥150,000 2 件 ¥300,000

助成金・補助金 ¥680,000 ¥680,000

学会準備金 ¥500,000 ¥500,000

合計 ¥14,320,000

【支出】

金額

会場費 ¥2,400,000

機材費 ¥1,470,000

人件費 ¥1,000,000

印刷・製作費 プログラム集・抄録集・チラシ・封筒 ¥1,000,000

通信費 ¥200,000

事務局会議費 ¥300,000

看板装飾費 ¥1,500,000

講師謝礼・記念品費 ¥1,350,000

運営業者費 ¥5,000,000

諸経費 ¥100,000

合計 ¥14,320,000

支出の部 項目

レクザムホール、香川県立ミュージアム

項目

ランチョンセミナー

講師謝礼、交通費、記念品

参加・演題登録、参加者対応等

振込手数料・郵送料、雑費等

会場機材、映像・音響機材

当日アルバイト

チラシ発送等

弁当代等

演題発表用パネル含む

5

●透明性ガイドラインに関する同意について

1） 本学術集会では、共催に要した費用 （共催費、飲食費、出展費等）に関して、日本製薬工業

協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインに関する指針」及び日本医療機器

産業連合会の「医療機器業界における医療機関等との透明性ガイドライン」に基づき、各社が情

報公開することに同意致します。 なお、別途同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、

予めご了承ください。

2） 日本医療機器産業連合会および日本ジェネリック製薬協会策定の「企業活動と医療機関等の関

係の透明性ガイドライン」に基づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明に関する指

針」に従い、学会寄付金に関する「学会名」とその「金額」を貴社のウェブサイト上に公開することに

同意致します。なお、別途同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承くださ

い。

●申込方法

協賛申込フォームより必要事項をご入力の上、お申込みください。

協賛申込フォーム：https://forms.gle/KHYsDvUbhDGnWVkWA

お申込後3日以内に申込受領のご連絡をいたしますので、

連絡がない場合にはお問い合わせください。

●会場・会期・開催場所の変更、中止

天災など不可抗力、またはやむを得ない事由により会場、会期及び開催時間を変更または開催の中

止等を行う場合もあります。中止の場合、原則として共催費の返金、これによって生じた損害は補償

致しかねます。予めご了承くださいますようお願い申し上げます。

共通のご案内

6

１. 募集枠

番号 開催日時※ 会場※ 席数※

（弁当数）

共催費

（税込）

L1-1 11 月 7 日（土）

12:00-13:00

    (60 分間)

第 1 会場

（小ホール 収容約 800 席）
400 席 300,000 円

L1-2
第 2 会場

（大会議室 収容約 200 席）
150 席 150,000 円

L2-1 11 月 8 日（日）

12:00-13:00

    (60 分間)

第 1 会場

（小ホール 収容約 800 席）
400 席 300,000 円

L2-2
第 2 会場

（大会議室 収容約 200 席）
150 席 150,000 円

※募集は各枠とも1件です。時間、会場、座数は変更となる可能性がございます。

２. 仕様

■共催費に含まれるもの

・ 抄録集への抄録掲載

・ 会場使用料

・ 会場付帯設備、備品（机・椅子・ステージ・音響・照明・PC・スクリーン・プロジェクター等）

・ 控室使用料（開催日にご用意。ご利用時間帯は、本学術集会で指定いたします）

・ 登壇時の講師・座長用の水

■共催費に含まれないもの

※オプション経費となり、本学術集会終了後に運営事務局（株式会社ユピア）より実費費用を請求させ

ていただきます。詳細は開催1か月前までに送付予定の【共催セミナーのご案内】でご確認ください。

・ 参加者用弁当・飲料（セミナー席数分）

・ 講師、座長、企業担当者様等、控室での飲食

・ 会場スタッフ（アナウンス、照明、音響、参加者への資料・弁当・飲料配布等）

・ 前垂れ（必要時）

・ 会場既存以外の特殊な機材（音声ライン、ビデオ撮影、収録、同時通訳機材等）

・ 管理費（上記合計の手数料15％）

その他、講師、座長の謝金・交通費・宿泊費はご負担ください。

飲食の手配について、貴社でのお手配をご希望の場合は事前にご相談ください。

■座長・講師について

・ テーマ、座長・講師の選定はお任せいたします。決定次第、運営事務局にご連絡ください。

・ 抄録執筆について後日運営事務局からご案内いたします。講師の先生とご調整の上、期日まで

のご提出をお願いいたします。

ランチョンセミナー 募集要項

7

３. お申込方法

5ページの「共通のご案内」をご参照ください。

４. お申込期限：2026 年 6 月 19 日（金）

５. お支払方法

運営事務局から発行いたします請求書発行日の翌月末までに、指定口座（請求書に記載）へ

お振込ください。振込み手数料は貴社にてご負担をお願いいたします。銀行発行の振込控をもって

当方の領収書にかえさせていただきますこと、ご了承ください。

期限までにお支払いのない場合は、お申込みを取消しとさせていただくことがございますので予めご了

承ください。

６. 申込の取消し

申込書の提出後は、主催者が不可抗力と認めた事項以外での取消し・ご返金はできかねますの

で、予めご了承ください。

8

１．広告募集の概要

当学術集会では以下の3種類の冊子を発行予定です。いずれの冊子にも広告を掲載します。

媒体種類 形態 配布・配信対象

抄録集
PDF配信および、

少部数印刷（200部見込み）

学術集会参加者がPDFでダウンロード

希望者にのみ、印刷冊子（A4）を販売

ダウンロード版

プログラム集
PDF配信

ホームページ上で公開

（どなたでも閲覧可能）

現地配布用

プログラム集

印刷配布

（1000部発行予定）
現地会場にて無料配布

２. 制作費および広告費目標金額

制作費 ： 1,000,000円

広告費目標額： 660,000円

３. 広告料金および募集数

内容 原稿サイズ 金額（税込） 募集数

表4（カラー） A4（縦）

横210mm×縦297mm

紙端までデザインがある場合は

上下左右3mmの塗り足しを

入れてください

132,000円 1社

表2（モノクロ） 110,000円 1社

表3（モノクロ） 88,000円 1社

後付け1頁（モノクロ）

A4（縦）

横210mm×縦297mm

紙端にデザインがかからないよう、

周囲は白縁としてください

49,500円 4社以上

後付け1/2頁（モノクロ）

A5（横）

横210mm×縦148mm

紙端にデザインがかからないよう、

周囲は白縁としてください

33,000円 4社以上

※ 表紙まわりは先着順とさせていただきます。

表4は裏表紙、表2は表紙の裏面、表3は裏表紙の裏面です。

※ 上記料金は完全データ支給いただいた場合の料金です。

原稿作成をご希望の場合は、上記掲載料金のほかに原稿製作料金を申し受けます。

※ PDF版には、表紙 ― 表4 ― 表2 ― 表3 の順で掲載いたします。

※ PDF版でも、後付け広告はモノクロでの掲載となります。モノクロ原稿をご提出ください。

※ 後付け広告原稿で周囲が白縁になっていない場合、縮小させていただく場合がありますこ

と、ご容赦ください。

広告掲載 募集要項

9

４. お申込方法

5ページの「共通のご案内」をご参照ください。

５. お申込期限：2026 年８月 21 日（金）

（原稿提出期限：2026 年 8 月 31 日（月））

６．原稿作成・提出方法

＜原稿作成＞

・ サイズ：広告料金および募集数の表でご確認ください

・ 解像度：カラー・グレースケール300dpi以上、白黒2値600dpi以上

・ PDFの場合は必ずフォントを埋め込んでください

Illustrator形式ファイルの場合は画像を埋め込み、フォントをアウトライン化してください

＜提出方法＞

・ 2026年8月31日（月）までに、運営事務局へメールにて原稿を添付（10MB以内）、また

は原稿のダウンロードURLをお知らせください

７. お支払方法

申込締切後、9月上旬までに運営事務局から請求書をお送りいたしますので、9月末までにお振り

込みください。振込み手数料は貴社にてご負担をお願いいたします。銀行発行の振込控をもって当

方の領収書にかえさせていただきますこと、ご了承ください。

（請求書発行を急ぐ場合には、その旨をフォームにてお知らせください。）

期限までにお支払いのない場合は、お申込みを取消しとさせていただくことがございますので予めご了

承ください。

10

1. 掲載場所：

第31回日本在宅ケア学会学術集会ホームページ（学術集会ウェブサイト）

https://jahc31.yupia.net/

2. 掲載期間：

ご入金が確認でき次第 ～ 会期終了まで （貴社指定のURLにリンクをさせていただきます）

3. 原稿の形式と表示

・ 幅600px × 高さ200px

・ PNG、JPG、GIF形式（アニメーションGIFも可ですが、事前にご相談ください）

・ PC閲覧の際はホームページのメニュー下部およびトップページに掲載

（メニュー下部掲載の際は縦横共に幅約228ピクセル表示、トップページは幅300ピクセル表示）

・ スマートフォン等では各ページ下部に幅300ピクセルで表示

※ 内容やデザインについて修正をお願いする場合がありますので、ご了承ください

4. 下記に該当するものはお取扱いできません

・ 政治活動、宗教活動、個人宣伝に係るもの

・ 当学術集会の準備・開催に支障となる恐れがあるもの

・ 以上の他、主催者が不適当と認めるもの

5. ホームページ制作・管理費

330,000円（税込）

6. 広告掲載費用

1件 55,000円（税込）

７. お申込方法  5ページの「共通のご案内」をご参照ください。

８. お申込期限：2026年8月7日（金）

９. お支払方法

申込締切後、8月中に運営事務局から請求書をお送りいたしますので、翌月末までにお振り込みく

ださい。振込み手数料は貴社にてご負担をお願いいたします。銀行発行の振込控をもって当方の

領収書にかえさせていただきますこと、ご了承ください。

（請求書発行を急ぐ場合には、その旨をフォームにてお知らせください。）

期限までにお支払いのない場合は、お申込みを取消しとさせていただくことがございますので予めご了

承ください。

ホームページバナー広告掲載 募集要項

11

1. 会場

レクザムホール（香川県県民ホール）小ホール棟５Fロビー

2. 日程（予定）：

搬入 … 2026年11月7日（土）9:00～10:00

展示 … 2026年11月7日（土）10:00～17:00

2026年11月8日（日）10:00～16:00

搬出 … 2026年11月8日（日）16:00～17:00（完全撤去）

3. 出展料および内容

企業展示 1小間 110,000円（税込） （募集小間数 16小間）

【基礎小間】 主催者が準備する展示基礎小間は、下記のとおりです。

・ 面積：1小間（間口180cm×奥行120cm）

・ １小間につき長机（180cm×60cm・白布なし）を2基ご用

意します。

その他の物品をご希望の場合は、開催の1か月前までにお送りする出展案内をご参照の

上、オプション（有料）としてお申し込みください。

・ 電力量の調整のため、電気器具の利用を予定されている場合は、お申し込み時に予定

電力量をご記入ください。 なお、電源利用はオプション（有料）となります。開催の1か月

前までにお送りする出展案内をご参照の上、お申込みください。大容量の電力が必要な機

器の設置はお断り申し上げる場合がございますこと、ご了承ください。

【小間割り】 各社の小間割りは、学術集会運営事務局に一任願います。

4. 申込の取消し および キャンセル料について

申込書提出後の取消しは原則として受けかねます。ただしやむを得ない理由で出展の取消しを希望

する場合は文書にて事情を説明し、主催者の承認を受けてください。

キャンセル料は以下の通りです。

・ 2026年8月14日（金）以降のキャンセルの場合：出展料の50％

・ 2026年10月8日（木）以降のキャンセルの場合：出展料の100％

5. その他

・ 各出展物の管理は出展者が行うものとし、展示期間中の盗難・紛失・災害に対する補償等は

学術集会では負いかねますのでご了承ください。

・ 展示物が本展示会の趣旨にそぐわない場合、出展をお断りすることもございます。

・ 本案内に記載されていない事項等についてのお問合せは、運営事務局までお願いいたします。

企業展示 募集要項

180cm
60cm

60cm

12

6. お申込方法  5ページの「共通のご案内」をご参照ください。

7. お申込期限：2026年8月7日（金）

8. お支払方法

申込締切後、8月中に運営事務局から請求書をお送りいたしますので、翌月末までにお振り込みく

ださい。振込み手数料は貴社にてご負担をお願いいたします。銀行発行の振込控をもって当方の

領収書にかえさせていただきますこと、ご了承ください。

（請求書発行を急ぐ場合には、その旨をフォームにてお知らせください。）

期限までにお支払いのない場合は、お申込みを取消しとさせていただくとともに、キャンセル料を申し

受ける場合がございますので予めご了承ください。

13

1. 寄附金の目的と使途

第31回日本在宅ケア学会学術集会の開催を目的とし、その準備及び運営の費用に充てさせていた

だきます。

8月31日までにお申し込みいただいた場合は、ご希望に応じて、お名前・企業/団体名称を抄録集

に掲載させていただきます

2. 寄附金の単位

金額は問いません。

3. 寄附金の受付期間

2026年11月8日（日）まで

4. 税法上の扱いについて

この寄附金の免税措置はありません。ご了承ください。

５. お申込方法

  5ページの「共通のご案内」をご参照ください。

なお、ご入金認後に領収書を発行いたします。

6. 振込先

三井住友銀行 大阪本店営業部

口座番号 ：（普通）９００３５７４

口座名 ： 第31回日本在宅ケア学会学術集会

ダイサンジュウイチカイニホンザイタクケアガッカイガクジュツシュウカイ

7. 問い合わせ先

第31回日本在宅ケア学会学術集会 運営事務局  株式会社ユピア

〒456－0005 愛知県名古屋市熱田区池内町3－21

TEL：052-872-8101（平日10-16時） FAX：050-3737-7331

E-mail：jahc31@yupia.net

寄附金 募集要項

mailto:jahc31@yupia.net